Prestação de serviços na área de gestão pública e apoio administrativo, 
objetivando a orientação técnica-operacional aos agentes públicos quanto às 
normatizações, procedimentos e rotinas da controladoria interna no âmbito deste 
Poder Legislativo Municipal, conforme Proposta de Preços. 

VALOR GLOBAL CONTRATADO: R$ 62.700,00 (sessenta e dois mil e setecentos reais).  

HOMOLOGO a presente Dispensa de Licitação, AUTORIZO a presente contratação 
e DETERMINO que seja formalizado o devido contrato com fulcro no art. 75, inciso II, 
§ 3º da lei Federal nº. 14.133/2021, de 1º de abril de 2021. 

Que se proceda na forma do art.

[...]

75 “caput”, inciso II, da Lei Federal n. 14.133/2021, e 
Processo Administrativo nº 004/2026 – Dispensa de Licitação nº 008/2026. 

VIGÊNCIA: O presente Contrato vigerá até 31 de outubro de 2026 a partir da data de 
sua assinatura.  

VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 62.700,00 (sessenta e dois mil e setecentos reais).  

DATA DA ASSINATURA: 15 de janeiro de 2026. 

SIGNATÁRIOS: Danilo Freitas Mendonça pela Contratante e Euripedes de Oliveira Silva 
pela Contratada 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 003/2026 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2026 
TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

[...]

Serviço de licenciamento de software, com manutenção e customização de 
sistema informatizado integrado, abrangendo aplicativo de votação eletrônica (painel 
eletrônico integrado com IA – Inteligência Artificial) para modernização dos processos 
legislativos, conforme Proposta de Preços. 

VALOR GLOBAL CONTRATADO: R$ 64.800,00 (sessenta e quatro mil e oitocentos 
reais).  

HOMOLOGO a presente Dispensa de Licitação, AUTORIZO a presente contratação 
e DETERMINO que seja formalizado o devido contrato com fulcro no art. 75, inciso II, 
§ 3º da lei Federal nº. 14.133/2021, de 1º de abril de 2021. 

Que se proceda na forma do art.

[...]

75 “caput”, inciso II, da Lei Federal n. 14.133/2021, e 
Processo Administrativo nº 003/2026 – Dispensa de Licitação nº 007/2026. 

VIGÊNCIA: O presente Contrato vigerá até 31 de dezembro de 2026 a partir da data 
de sua assinatura.  

VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 64.800,00 (sessenta e quatro mil e oitocentos 
reais).  

DATA DA ASSINATURA: 14 de janeiro de 2026. 

SIGNATÁRIOS: Danilo Freitas Mendonça pela Contratante e Joelan Sobrinho 
Nascimento pela Contratada